UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1661**

Liber Decimus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14197**

HISTORIAE  
SOCIETATIS IESV  
PARTIS QVINTAE  
TOMVS PRIOR

A.C.1590.

Liber Decimus.

Soc. 51.

ARO fuit vnquam minacius toto christiano orbe tempus , ac fœdior quasi nubes , supra omnium certuices obtenta , immanc quiddam parturiens , quam anno , quem exordimur , voluentis seculi nonagesimo . Ardebat bellis Gallia . Rex Nauarras successionem in id regnum suum multis successibus firmabat : deque Sixti Pontificis aduersus eum , atque Catholicum Regem , animo , varius glisebat rumor : vnde metus erat , ne qua ingens Italiam quoque , & alias christiana terras bellorum flamma corriperet . Societas IESV communes super calamites , suas habebat proprias , quæ ad summum periculorum euaserant : & Claudium Generalem Præpositum vehementer sollicitum , & in omnes habebant partes intentum . Initio anni cum instaret Prouinciales conuentus , ad Procuratores de more tertio quoque anno legendos , memor nihil tam incitasse , sparsisseque , & corroborasse tumultus hispanicos , quam usurpatam in proxima Castella Congregatione dicendi , agendique licentiam ; mature Prouinciales admonuit , vt religiosam in ijs concordiam , & aduerfus Instituta verecundiam conseruare stederent , certorum missō capitum indice , quorum si quis quod conuellere , aut vocare in controvèrſiam auderet , sacrosancto obedientiae præcepto interposito , prohiberetur . Ad tollenda enim incommoda disciplinae , non ad ipsam euertendam , commutandamque disciplinam , cogi conuentus : nec tam ad eos pertinere , quid aslumendum remedij sit , statuere , quam iudicare , ecqua in re sit opus remedio , vt cætera deinceps Roma prouideantur . Ceterum sollicitudinum caput ipsa erat in Vrbe , Sixto deliberatum habente , aliquid Institutorum mutare , cum Satan ad irritandum eius animum nihil non mouens , ex foeda Philippi Iustiniani simulazione , nouam occasionem arripuit . Is nouem fermè ante annis ad tyrocinium Societatis receptus , longa impeditus imbecillitate valetudinis , ante concepta vota domum suam remissus est , si posset cura domestica , & liberiore vnu morbum expellere . Contra tamen euenit . Atrociter aggrauatum , mirisque modis multiplicatum est malum . Singulis noctibus acerrima febris confictabatur ferme per horas octo : febrim excipiebat omnium neruorum contractio , per quam ita sèpè conglobabatur in perversum , vt calcanei tergo adhærescerent : ita manuum digiti arctè constringebantur , ut palmam vngues exulcerarent : eaque poena senas quotidie tenebat horas : biftas præterea stupens iacebat , ac semianimis , modico solum corollis palpitare vitam prodente . Perpetua super hæc laborabat insomnia , perpetuaque linedit .

Perturbatio  
Christiani  
Orbis .

<sup>2</sup>  
Monita Ge-  
neralis ad  
Prouinciales  
circa Prouin-  
ciales con-  
uentus .

<sup>3</sup>  
Sixti Pon-  
tificis animus  
in Soc. exa-  
cerbatus .

<sup>4</sup>  
Philippus  
Iustinianus  
è Societas  
tyrocinio di-  
mulus mor-  
bi causa .

A.C. 1590.

Nihil demittebat in stomachum, quin continuo euomeret: coque iampridem alii prorsus carebat vsu. Vnde exaruisse eius intestina Medici coniectabant, & tamen interdum magnam vim sanguinis euomebat. Denique his, aliquaque morbis accedebat elephantiasis, quæ, extra os, ac manus, totum corpus foeditissima crusta, tanquam Lorica obduxerat. Quæ inter malæ, multa notabantur admirabilia, sed admirabilis in primis erat vita ipsa, sine ullo vita alimento, & munere perseverans. Multis in hunc modum exactis annis, prænunciare fidissimis cœpit, se Pontificis Sixti benedictione, valetudinem recuperaturum. Ita sibi Deum significasse. Ac die sacro Circumcisionis, anni superioris exordio, in Vaticanum ob eam rem deduci se iussit. Sextus re audita, subridens & se handquaquam Pontificem esse dicens, qui miracula ederet; tamen cum rogaretur, edito manu signo crucis, de more benedixit: protinusque se liberatum omni malo, ille predicauit: ac domum inter gratulantes amicos reuersus, vestes mutauit; quod priores Lepra discussa, plena erant squamis, quæ toto ex corpore decidabant. Res tum pro insigni miraculo longè, latèque celebrata est, opinione sanctitatis Philippi, & veneratione vehementer aucta. Ille, quod semper dixerat suorum esse votorum finem, tum demum postulat, vt quando Deus valetudinem sibi reddiderat, Pater Generalis item Societatem reddebet. Idipsum amici eius quam maximè contendebant. Sed Claudius cunctandum existimans, quoad tempus ostenderet, quid sentiendum de miraculo sanitatis esset, ipsumque miraculum medici, aliqui idonei testes, quod iam agebatur, confirmarent, omnium flagitationem constantissime repulit. Annus iam vertebatur cum Philippus incipit rursus prænunciare, insigne aliud diuinæ erga se voluntatis, breui cognitum iri documentum. Moliri enim sibi Diabolus, & eius quosdam satellites necem: at factum Deum, vt innoxius exciperet istum. Hæc vbi clanculum apud multos missitauit, initio Martij primis tenebris, dum ab domo professorum in suam se recipit, scloperti fragor repente auditur, & Philippus percussum se inclamat; dumque comes, quem Patres de industria, quasi custodem addiderant, locum inspicit & reperit vestimenta ad cutem vique pectoris perforata, ibidemque plumbeam glandem, tanquam inventa mora, ex impetu ingenti compressam, ac complanatam. Miraculum exclamat. Verum (vt Deus Ecclesiæ sua imponi non finit, & fraudulentos in astutia sua comprehendit) euenit, vt prætereentes momento codem fortè urbani liiores, ad scloperti sonitum conuersti, raptim quid rei esset exploraturi, eo vnde acciderat fragor accurrerent, & hominem, qui sclopeticum exploserat, in custodiā ducerent: is sine quæstionibus multis, conficta omnia indicat à Philippo, sibi ab eo iniunctum referens ut sclopeticum, sine plumbō exoneraret, iam enim ante suas illum vestes vero perforasse istū, vt fidem faceret diuino miraculo, ita in hac simulatâ explosione sine noxa glandem ad corpus hæsisse. Hæc ille cum prodidisset, ipse quoque Philippus ducitur, & ante admota supplicia, fraudis totam seriem prodit. Indigne rem tulit Sextus, ac summo volebat impostorem plecti suppicio. Precibus tamen ad extrellum magnarum personarum dedit, vt in Mélitam insulam relegaretur, vbi breui est mortuus. Serpere inde fama per vulgus, & manare latissimè, Jesuitarum unum, simulata per miracula Sanctitatis famam affectantem deprehensem, captum, atque adeò post fractas ceruices, exustum. Et, vt norant ei Ordini Sextum nequaquam optimè volentem, aiebant nunc demùm funditus eum sublaturum. Attamen Sextus siue quod dissimularet dolorem, siue quod comperneret hominem de Societate non esse, sed annum plus sextum domi suæ liberum agitare, non magnam hinc aduersus nos iræ accessionem præ se tulus: quin potius quereretur quod sibi, & Patribus nequam ille voluisse imponere: eo clarore iam Dei tutela, Claudiisque Generalis prudentia, quod hominis cooptationem

5  
Miræ ipsius  
infirmitati-  
tes.

6  
Predicit se  
valetudinē  
recuperatu-  
rum bene-  
dictione  
Sixti Ponti-  
fici.

Et reipu-  
recuperat.

7  
Tamen  
eum Gene-  
ralis in So-  
cietatem  
admettere  
differt.

8  
Alia Phi-  
lliippi præ-  
dictio de  
misidiis sibi  
struendis.

9  
Plumbea  
glande se  
percussum  
quæ inno-  
xiæ in cura  
refederit, si-  
mulat.

10  
Simulatio  
deprehen-  
ditur.

11  
Phi lippus  
exilio mul-  
tatur.

12  
Rumor  
hinc contra  
Societatem  
fædus spar-  
sus.

Soc. 51.

tionem contra multorum preces , atque sententiam tamdiu protulisset . Porro de morbis illis , & curatione per Pontificium Crucis signum numero interrogatus in iudicio sit , quidue indicaret compertum non est ; nec quemquam prudentium inuenio , qui quid sentiendum sit , affirmatè pronunciet . Dura sanè patientia , & calliditas peracris necessaria fuit , ad saeum adeo , diuturnamque simulationem : nisi si tota res Satanæ artibus tribuatur . Illud quidem certe multi in eo homine , tum ipsum , cum Sanèstus habebatur , admirabantur ; quod cum fermè soleat ex veris Dei famulis , quidam quasi odor virtutis affari , nihil tale in eo sentiretur , nullum nec vultus , nec sermo , nec consuetudo sanctitatis gustum , nisi paucis præberet . Alij tamen existimant veros fuisse morbos , neque eos , neque valerudinis recuperare rationem , vero caruisse miraculo : sed iuvenem nesciuisté postea se in fida humilitatis custodia conseruare : verùm plausibus , blanditijsque elatum in superbiam , euauisse in cogitationibus suis , quoad occæcatus ambitione , falsa etiam attentare prodigia , ad amplificandam usque sanctitatis famam aulus sit , vt nactus apud Pontificem gratiam , opimum aliquid ex eo Sacerdotium , aut simile quid expiscaretur , vnde vitam commodè posset in seculo ducere . Quamquam enim voluntatem simulabat religiosæ vitæ , tamen multò in dies apparebat frigidior . Notabile quidem exemplum est , tum ad cautionem Magistris conscientiarum ne sibi illudi finant , tum alijs ut tutam humilitatis viam , nunquam obliuiscantur . Nam quām facile per has artes illudere Ecclesie Dei , verosque sanatos in contemptum adducere , meridiana conentur Dæmonia , ut alia raceam , deprehensa per hosce proximos annos Goæ in India , Olyssippone in Lusitania , ac demum hoc Romæ , in luce terrarum , ludibria plus fatis docent .

13  
Varia iudi-  
cia de cura-  
tione prio-  
ris morbi .

Erat eodem tempore Romæ Alfonsus Sancius ex Insulis Philipinis , vti supra narratum est , prefectus , qui , vti seueram quamdam vitæ sectam indixerat sibi , & prælongis meditationibus immorabatur , ita totam in familiam , maiorem , quam lege præfixa est , austерitatem , & prolixiora meditandi , contemplandique diuinæ res inducere spatio putabantur velle . Rari quidem sunt , qui asperioribus delectati , fieri duces non cupiant , siue nominis , & assecularum cupidine , siue diversæ vitæ contempnu . Sed ego Alfonsum comperio spiritu recto ductum , neque id ei fuisse propositum , vt certis , fixisque legibus arctior disciplina præscriberetur , sed id modo egisse , vt multa , quæ existimabat vsu , & consuetudine paulatim laxiora facta , ad seueritatem pristinam , item vsu , non lege reuocarentur . Erat præterea inter Assistentes sententiarum haud modica dissensio , in meditandi , contemplandique , & corporis afflictandi modo . Laurentius Magius , & Garzias Alarconius multūm precatio[n]es etiam diutinas , multūm asperitates corporum prædicabant : & hunc B. Ignatij , & primorum Patrum fuisse sensum , ac spiritum , ex ipsorummet Vitis apparet dicabant . Contra ea Paulus Hoffeus , & Emmanuel Rodericus ex eiusdem Ignatij sensu , totaque Societatis fabrica argumentabantur ; nec multum insūmendum ocij in contemplatione nostris hominibus , nec multum voluntarijs pœnis macerandum corpus . quippe Ordini ad salutem publicam nato , meditationem dumtaxat usurpandam eam , quæ actioni seruat : alienam esse , quæ in sola contemplatione consistat . Neque vires corporis , verbere , aut iejuniorum afflictione , sed studio , labore , opera impensa Reipublicæ atterendas . Optimum orationis , optimum in Societate carnis torquendæ genus , nequaquam latere in umbra domicilij , vt pro sua vocatione monachi sanctè faciunt , sed prodire in lucem , & quamplurimas pereuntium mortalium animas , cura , & labore Deo lucrari , & vindicare ab interitu sempiterno . Disceptationes huiusmodi , vt Præpositus Generalis intercederet , doceretque , quid secundum leges Societatis tenet .

14  
Alfonsi San-  
cij altera  
viuendi ra-  
tio .

15  
Dissensio in  
ter Assisten-  
tes de viu-  
orationis , &  
afflictionis  
corporis .

16  
Generalis  
Dilectiones  
componit.

17  
Epistola  
Claudij de  
Oratioe &  
Pœnitentijs

18  
Alia eius  
Epistola cū  
Iobelæo mis-  
sa de Deo in  
communib'  
periculis  
propitiando.

tenendum esset, conuocatis Assistentibus, docet dissidia inter eos, non modò voluntatum, quæ Dei gratia nulla erant, sed etiam sententiarum, & ad exemplum, ac famam, & ad res gerendas posse incommodare, quamplurimum. Controversiam esse, quæ pertinerer ad Societatis caput: ac proinde quoniam illo loco, quamuis indignum Deus se collocaret, eis se sibi in animo, adiuuante eodem, declarare, quid secundum leges, moresque Societatis tenendum esset. Itaque exuerent suas utriusque sententias, & ad id, quod statueretur excipendum, tuendumque, ut æquum erat tales viros, animum præpararent. Hæc præfatus, sapientem, quæ extat scripsit epistolam; in cuius priore parte, quām conueniens Societati, non meditatio modò, sed etiam contemplatio sit, eaque quatenus assuenda, quemadmodum à Monastica distinguenda, & ad actionem referenda sit docet. in altera verò errorem confutat eorum, qui censeant ex eo, quòd nullas certas B. Ignatius præscripserit poenas, fuisse eum sola animi mortificatione contentum. Admirabili enim ille quidem, & in longum prospiciente sapientia, videns arduum esse, modum certum statuere, qui tanta in diuersitate studiorum, nationum, valetudinis, viriumque tamque multiplici proximos iuuandi conatu, & labore, ex æquo omnibus conueniret, maluit totam rem, cuiusque iudicio, cum spiritualis Magistri consilio, & præsidum curæ relinquere, quam fixis legum decretis iubere, vnde nunc ob veras, nunc ob simulatas causas, aliae, atque aliae exceptiones, atque immunitates quererentur, quæ magna solent esse in coniunctu multorum, offendionibus, dissidijs, querelis, ac licentia, porta. Cæterum vigere sine dubio voluit, non solum interioris, verum, etiam exterioris mortificationis studium. eoque vehementer erraret, qui quòd nullæ certæ præscriptæ sunt, nullas omnino præscriptas concluderet. Has literas cum Assistentibus ostendisset, & in eunte Maio, ad omnes dedisset prouincias, ea controversia in omne tempus sublata est: quia tamen maximè, & publicæ totius Ecclesiae, & priuatae Societatis difficultates urgabant, alteras paucis post diebus adiecit, in quibus missio pariter Iobelæo, quod dudum à Sixto Pontifice impetrarat, vehementer adhortabatur ad succurrentum communibus malis. Ea tempora esse, quibus iam non consueto gradu incedendum esset, sed feruentius, impensisque orando Deo, afflictando corpori, perfectioni querendæ omni ope insudandum: ne, si Religiosi, quos Ecclesia sancta, tanquam præcipuum, ac nobilissimam sui partem, quemadmodum Nazianzenus vocat, offerre Deo ad placamentum debet, tali cessent tempore, nulla ipsi venia sit, nullum difficultatibus publicis leuamentum. Eam ob rem mitti Iobelæum, & exercitia spiritualia repeti oportere, vt per purgata conscientia, confirmatique, & roboratis animi viribus, propitiando Deo, conciliandisque ei proximis efficacius insistatur. idque quòd impensis fiat, in singulis prouinciis institui debere missiones, vt Sacerdotes fermè duodenii in qualibet mittantur, qui ad apostolicum exemplum bini, pediresque, & pauperum more, nec libris, nec alia re suffarcinati, sed pleni charitate, ac zelo, Episcopi ante omnia, vel Vicarij eius impletato consensu, vicos, & castella minus celebria, magisque spiritualis opis indiga obeant, prædicantes pœnitentiam, & odium peccati, instar Sancti Vincentij, cuius præcipue & exemplum ante oculos habeant, & post sacras scripturas sermonibus utantur: ubique curantes, vt Parochorum, & Religiosorum sibi gratiam, & opem adiungant. Susciperent magno animo apostolicum opus, considerantque, quām severa esset ratio Deo reddenda, si post studia, curas, labores, & impensas in formandis operarijs absumptas, ardente munus expectato fraudarent auxilio, domique desidentes, paucarum deuotularum curanda reduuiā occuparentur, dum populi innumerabiles plagi cooperati mortiferis, deserti iacent.

Pro-

Prouinciales sub hoc tempus noui præfeci; Romanæ prouinciae Ioannes Baptista Carminata, postquam Venetam recognouerat. Venetæ Hippolytus Volia. Siculæ Bartolomæus Riccius è tyronum Magisterio illuc ab Urbe missus. Mediolanensem Ioannes Paulus Oliua iam anno superiore, eiusdemque exitu Neapolitanam Antonius Lisius suscepserat. Ex Romano prouincialatu Fabius de Fabijs iterum in Sardiniam. Ludouicus Massellius è Siculo in Poloniam, missi Visitatores. Instabat interim Sextus, ut quæ ipsem inter legendum Societatis Constitutiones minus probarat, immutarentur. Ea quemadmodum annali superiore narrauimus, Cardinali Carracci cognoscenda cum tradidisset; ilque, mora, quam fieri posset, longissima vtendum censuisset, dum Pontificis per sece incepsum elangueceret, vel aliquid opis dies afferret, non fecellit ea cunctatio Sixti sagacitatem. Cum igitur semel atque iterum percutentatus de negotiis gradu, nihil promotum audiuit, intelligens ab eo trahi moras consulto, & causam agi nostram, reddi sibi iubet libellum suæ censure; & ad Cardinales sacris præfatos questionibus mittit, iubens designari quatuor theologos qui singula diligenter expendant, ac iudicent. Hi, siue vt obsecundarent Pontifici, siue nudis alicubi verbis inducti, interpretationemque sequuti duriorem (quam multa enim sunt, vel in ipsis sacris literis, quæ si per se capiantur, nec benigna adsit interpretatio, in absurdos sensus primum est trahere?) siue, quod est proprius vero, quod & disciplinam Societatis, quæ multa habet ab alijs ordinibus diversa, & euangelicæ perfectionis præstantiam, quæ nisi multo vsu cognosci, ponderarie suis momentis nequit, ignorantem, censuram oppidò acrem edidere. Cuius exemplum dedit operam Claudius, vt videret, & Cardinales in tempore præpararet. In his erat Constantius Sarnanus, qui vt candidi erat ingenij, ac vita religiosa non parum intelligens, mirabatur talia notari, quæ laudem potius mererentur. Ac sua quidem sententia ideo notari dicebat, quod censores, nequaquam spiritualis vita & economiæque periti essent. Ceterorum quoque Cardinalium iudicium eiusmodi fuit, vt nulla damnata re, quibusdam (forte vt aliquid & ipsi Pontifici darent) hoc solùm addito: declarari debere: in reliquis adscriberent, nescire se quid Sanctissimo displiceret. Hanc Cardinalium sententiam, vbi Claudius accepit, summo studio, ac celeste responsa perscribit, causisque, & rationes exponit eorum, quæ illi clarius interpretanda censuerant. Quæ cum Cardinales accepta diligenter expendissent, valdeque probarent, nihil iam restabat aliud, nisi vt ad Pontificem referrent. Verum illi quoque tum benevolentia erga Societatem, tum causa æquitate ducti, de industria rem extrahere instituunt, quoad Pontificis animus mitigaretur, & vehementiores illi, quos norant, impetus, temporis lapsu considerent. Ne id quidem Sextum fecellit. quinimò, maiore ob hoc incitatum ira, duo dixisse ferunt digna memoratu. Sic enim Cardinales dicitur alloquutus. Vos, vt video, de industria tempus ducitis, quoad moriar: sed erratis. Deliberatum enim habemus totam rem, & breui, & sententia nostra decidere. Ad amicos vero de Cardinalibus ipsis. Hi omnes, inquit, etiam quos nos Cardinales fecimus, nobis imponunt, Patribusque istis fauent, & in sententiam eorum abdusti sunt. Ex quibus verbis facile apparuit, quantum Societas diuinæ prouidentia debeat, eiusque Institutum quam curæ Deo sit, ac proinde, quam nobis commendatum, ac venerandum esse debeat, cum aseque nunquam potuerit Pontifex, vt alieno suffragio, quod maximè cupiebat, ullam eius partem, ac denique ne sua quidem potestate labefactaret. Dum autem haec maximè agitantur, nuntius afferatur ex Hispania, qui auxit grauissimè tempestatem. Ioannes Hieronymus melior, quam felicior præco Verbi diuini, dum pro concione, temporum calamitates exaggerat, vt ad opem exposcendam ab Deo, mutandos.

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

R R R

que

<sup>19</sup>  
Nouii Pro-  
vinciales  
per Italiam.

Visitatores  
in Sardinia  
& Polonia  
missi.

<sup>20</sup>  
Card. Caraf  
fe cūctatio  
Sixto Pont.  
suspecta.

<sup>21</sup>  
Theologi  
delecti cen-  
suram acrem  
in Constitu-  
tiones Soc.  
ferunt.

<sup>22</sup>  
Card. Con-  
stantij Sar-  
nani cen-  
sura censura.

Alijs quoq;  
Card. lati-  
factum.

<sup>23</sup>  
Dicta Pon-  
tificis in  
Soc. feuerâ.

<sup>24</sup>  
Ioannis Hie-  
ronymi dic-  
tum in con-  
cione publi-  
ca impru-  
dens.

que mores auditores inflammat, in ea erupit verba. Tempora ea esse, quæ & Imperatorem Theodosij, & Pontificem Gregorij similem postularent; verùmenimvero, contraria cerni omnia: longèque ijs dissimiles esse, qui præsident. Hæc Ioannes Hieronymus cum haud dubie inconsideratè effudislet in astu concionis, sparsa continuò est fama, multo, ut sit, acerbior, dixisse cum, Sixtum fauere Hereticis, & Rempublicam etiam Venetam perstrinxisse. Quod cum ad Thomam Contarenum Oratorem Venetum à maleuolis esset delatum, isque ad Pontificium Nuncium detulisset Annibalem de Grassis, qui non multo post Madriti obiit; Nuncius decreta statim libera custodia Ioanni Hieronymo, intra Collegij pareties, & interdicta concione, rem nihil ultra exploratam, pro certa ad Pontificem scripsit. Eodem tempore Collegij Madritani Rector Franciscus Porrius, & satisfaciendum Veneto Oratori, Nuncioque Pontificio curauit, & Romanis occursurus incommodis, totam rem fideliter ad Generalem Præpositum, cum exemplo habite concionis rite consignato, nobiliumque personarum testimonij confirmato, misit. Acerbius, quam dici posuit, pupugere Sixti animum Nuncij literæ. Claudius quoque commotus grauissimè est, cùm rei grauitate, tūm incommoditate temporis. Graues itaque literas in Hispaniam scribit, vehementer Ioannis Hieronymi temeritatem incusans, quod nec modestia memor, nec venerationis, quam debent omnes apostolicæ sedi, & præcipue ab hominibus Societatis haberi. B. Ignatius voluit: immemor quoque præceptorum eiusdem Sancti Patris, quibus vetat Præfules, & alios Magistratus, ac Principes in concione verbo perstringi, peruerso zelo abripi se adeo permisisset. Hæc, & alia scribens, inluper & certam ei poenam decernens, iubet primo quoque tempore idoneum testimonium acceptarum harum literarum, & inunctæ poenæ in urbem mitti. Interim veram, sinceratque causa narrationem, vt ex Hispania acceperat, ad Marianum Perbendictum Cardinalem è Camerino, detulit, rogans vt Pontifici rem sicut erat, velle exponere. Qui cum Sixti, implacabiliter, vt videbatur, succensentis iram meuens, id officij detrectaret, ad Euangelistam Pallottam venitur. atque is quidem, nec grauate, nec languide suscepit causam, egitque. Ceterum (vt prona est in deterius fides, & animos prima quæque imbuunt) ita Nuncij literæ Sixti occuparant animum, vt responderit, aut falli, aut velle fallere Generalem. Fideliter sc̄ edocet à suis. Neque hoc responso contentus, Cardinali Sanctæ Seuerinæ negotium dat, vt conueniat Patrem Generalem, eique denuntiet, vt Prædicatorem illum protinus Romam sistat, nullam autem, dum cum accersit, mentionem Pontificij iussi faciat, sed nomine suo aduocet. Præterea in quadam consultatione super hac re, vi doloris subinde recrudecente, exclamasse ferunt, etiam Iesuitas Euangilio aduersari, erroremque Christi Vicario affingere, cui in Petri persona dictum sit: Non deficiet fides tua. Nullam interposuit moram Claudius, quin grauibus literis ad se Romam, Ioannem Hieronymum acciret, iussum primo quoque tempore, impedimentis, si quæ obiectarentur, perruptis, in viam sele committere. Hoc rerum in turbine, noua repente turba coorit, Romæ, nulla alia causa, nisi quod motus semel suspicione animus, leui momento impellitur: & qui grauiter ex vlcere quopiam dolent, non solùm si id vnguis attingat, sed ad omnem circa attractum, atque ad eum clamores edunt. Perlato Romam ex Gallia nuntio, Parisios grauissimè premi, in iisque Cardinalem Cajetanum, à Pontifice, eorum motuum causa, superiore anno legatum; institere Cardinalis propinquus, vt populi precibus ille, & quæ tractabat negotia, pro concione commendarentur, quod cum Bartolomæus Blondus, non sine honorifica Cardinalis commemoratione fecisset, Pontifex cui videbatur Cajetanus, plus nimio fauere Hispanis; simplex officium secus interpretatus est, & duci in carcerem

25  
Defertur ad  
Pont. à Nun  
cio Apolo-  
lico.

26  
Grauissimè  
inde Sixtus  
offenditur,

27  
Generalis  
graues con-  
tra concio-  
natorem in  
prudentem  
litera.

28  
Card. Pallot  
ta alijs de-  
trecentibus  
curam pla-  
candi Pont.  
suepuit.  
Sed frustra.

29  
Graua Pon  
tificis verba  
in generalē,  
& in Socie  
tatem.

30  
Ioannes Hie  
ronymus e-  
uocatur Ro  
mam.

31  
P Bartholō,  
Blondus iuf  
fi Post. du-  
citur palam  
in carcere.

Soc.51.

cerem Blondum iussit in Noniam turrim : & Laurentium Magium , cuius ille iussu , per Generalis Claudi fortè tum domo absentiam , id negotijs commendarat , sacro faciendo interdixit , nullo præscripto termino . Blondus breui careere liberatus est , at Magio sacrificandi potestas , quoad Sixtus vixit , nunquam redditā . Hæc alijs temporibus vix notabilia immenses hoc tempore excitarunt sermones , ita auēta in prouincias permanante fama , vt sex exustos Iesuitas , ingentem verò numerum teneri passim affirmaretur . Addebatur & de Roberti Bellarmini Operibus condemnatis , quod non prorsus temerè dicebatur . Nam Sixtus cum magni ante faceret Bellarminum , valdeque diligeret , & dedicata sibi ab eo controversiarum duo volumina pergrata habuisset ; visus est primo haud satis beneuole accepisse operam , quam Pater in obedientiæ cœce defensionem contulit : deinde & ipsum fortasse , vt Cardinalē Cajetanum , apud quem erat in Gallia , habere suspectum cœpit . Ceterū offensus est grauissimè lectis ijs quæ idem Bellarminus scriptis lib . v. de Romano Pontifice , circa Dominum eius in Res Temporales , ob quam Doctrinam ne statim in librorum prohibitorum Indicem istum librum referri iuberet , nullæ Doctorum , nullæ Cardinalium defensiones , aut deprecationes exorare valuerunt . quin etiam eundem indicem addito Bellarmini nomine excudi curauit nouis typis . Sed cum editio nondum prodijset quando est Sixtus Pontifex mortuus , successor eius Urbanus VII. supprimendam abolendamque decrevit . Liberque Bellarmini perhonorifico iudicio Cardinalium Sacrae Congregatio-  
nis cui cura censendi de libris suspectæ doctrinæ propriè demandata est , omni est nota liberatus . Feruebant interim sermones . Et Sixtus tanto acerius copta aduersus instituta Societatis persequens , quanto peius casibus hisce recentibus exacerbatus erat , quod per Cardinalium suffragia non impetrarat , per se ipse summa autoritate effectum dare constituit , Cardinalique Sanctæ Seuerinæ transfigendæ rei curam imponit . Is acerbitum ad se Claudium , vt primum conspexit , Ahia Prophetæ verbis , missus sum , inquit , ad te durus nuntius . Qua terribili præfatione in expectationem magnæ calamitatis erectus Cladius ; quid ergo ? respondet , an delere Societatem Pontifex cogitat ? Minime id quidem , inquit ; quædam ramen , quæ ab eo animaduersa nosti , omnino fixum habet mutare . itaque videndum est , vt id quam commodissimè fiat . Inter cetera ipsum Societatis Iesu nomen , vt mutaret Sixtus vel maximè contendebat , siue quod id facillimum impetratu duceret , cum morum ac disciplinæ nihil videtur attingere ; siue quod vbi hoc euicisset , expeditiorem inde gradum speraret ad reliqua . Superbum hoc aiebat esse vocabulum , & iniuriosum cæteris Religiosorum Ordinibus , ac fidelibus vniuersis . Ad iniuriam quoque ipsius Christi redire , cum Sanctissimum eius nomen , non vulgi modo passim , sed etiam in iudiciis , ac foris scribarum , ac tabellionum ore profanum fieret . Onerosum denique esse pijs , quos vbi Societas ista nominaretur ; interrumpere curas graues , & signa edere venerationis , caputque aperire oporteret . Quod enim id hominum genus esse , quos appellare nisi detecto capite nefas esset ? Hæc ferme permouebant Pontificem , cur nouum vellet nomen assumi . At Patres non tanquam res , quemadmodum prima specie videbatur , parui momenti , sed tanquam grauissima , vt erat , ageretur , obnitendum sibi existimabant . Meminerant enim quanta pietate , atque constantia in sacro illo imponendo , retinendoque nomine laborasset , atque certasset B. Ignatius . quod . & à nobis res postulat hoc loco paucis retractari . Inde usque ab melioris mentis initio hæsit viro Sanctissimo voluntas , totum se Christi Domini obsequio mancipandi ; & quia militia insueverat , mutare , quæm deferere militiam maluit . Ut igitur ex similitudine bellicorum laborum , & vniuersæ militaris disciplinæ admoneretur , quid sibi gerendum esset , in eo vitæ genere , quod

Laurentius  
Magius sa-  
cro interdi-  
ctus.32  
Rumores in  
de per orbē  
falsi.33  
Bellarmini  
liber nota-  
tus.Sed citio in  
integrum re  
stitutus .

3 Reg.14.

34  
Sixtus Pon-  
tifex Iesu no  
men Soci-  
eti creptū  
omnino vultQuibus de-  
causis .35  
Quam recte  
ac sapienter  
id nomen  
Societati  
datum .

meditabatur, toto impetu, & ardore ad famulatum Christi, sub bellica, imagine conuerso, Ducem sibi illum proposuit, quem cum videret ad liberandum genus humanum, & ad expugnanda vita, ad æterni Patris gloriam bellum gerere, obseruato eius vitæ genere, ac tota bellandi ratione, idem sibi institutum de legit, & vitam, quoad posset, persimilem tum in propria sanctitate, tum in animis omni ope subleuandis iniuit: nihil expertens, & nihil petens ardentius, quam vt studium suum coelesti Imperatori gratum accideret, inque suum militem se dignaretur accipere. Quo verò impensis ei inserviret, consilij eiusdem socios adlegere decreuit, & cohortem confolare, quæ totam Iesu se militia deuoueret: educe, eique Duci, cultu, armatuque ei persimili militaret: propterea que cohortem Iesu Societatem vocauit, vt simul nomen admoneret, vires sibi haurientes ab Iesu, totam in eo collocandam fiduciam suam: cunctam ei vitam, & sua omnia dedicanda: illum denique principium, & finem esse laborum debere, Hoc consilium pro ardentissimo amore, quo Iesum colebat, ac modestia summa, qua fileri de se volebat, multisque, ac magnis commoditatibus, quas ex eo sanctissimo nomine videbat in omnes Ordinis sui asseclas profecturas, semper animo gessit: vbi verò confirmatus est, oblata illa diuinitus specie, qua Patrem æternum vidit se, ac socios commendantem, tradentemque Filio crucem gestanti; & Filium, tanquam deuotos sibi milites accipientem iplos, ac præcipue patrocinium Romæ pollicentem, vsque eo adamauit, vt cum de condenda familia deliberans, cætera communis sociorum tractaret sententia, hanc vnam eius nuncupanda prærogatiua depoposcerit sibi. Nec defuere iam tum extenorum quidam, atque adeo domesticorum, qui obiectarent videri nomen inuidiosum: at ille voces omnium fiducia tanta præterit, vt profiteretur interdum, nisi imperaret legitima potestas, quæ piaculo obligaret, etiam si mortales yniuersi aliter sentirent, nunquam se de sententia sua deceſſrum. Quin etiam confidere se, nunquam Societati admendum, sed potius fore tempus, cum & à Pontificibus, & ab Concilio Oecumenico probaretur. Quæ affirmatio pro nota viri submissione, ceteraque facilitate, aperte demonstrabat, vbi nullius hominis moueretur sententia, præstantiore aliqua eum, ac certiore, quæ humana duci notitia. Et planè ita euenit, vt cum ille eam appellationem, de qua non minus, quæ de ceteris institutis, autoritate apostolica probandis laborabat, disertè initio formulæ Paulo HI, Julioque item tertio propositæ, confirmandam pateret, liberaliter impetraret. Quæ cum ita essent, existimabant Patres præ nobili hoc titulo ita sibi depugnandum, tanquam pro singulari quodam retinendo diuini patrocinij pignore, tanquam pro dono sacro, ac monumento, quod non ab hominibus, sed ab ipso Deo accepissent. Deus enim vt existimare par est, qui sanctorum Patrum plerisque nomina diuinitus imposuit, quæ & ipsis, & ceteris propria quædam officia, dona, aut mysteria in mentem assidue reuocarent, Autori huius cohortis Ignatio indicauit, qua tessera vellet eam distingui, vt intelligenter, qui in eam conscriberentur, se non ad quamlibet disciplinam virtutis, sed ad cœlestem quamdam militiam, ad labores, ad ærumnas, ad crucem, ad res tanquam in acie gerendas accedere: vt meminissent Iesu se esse milites; ab eo conditam Societatem, eidem traditam, & commendatam à Patre, eiusdem nomini per terrarum omnem orbem ferendo, illustrandoque deuotam: ab eodem, & vires, & stipendia, & tutelam, & ductum, ac præmia, & omnia expectanda. Ut denique vnuſquisque monitorem habet, qui aures apostolica voce assidue personaret, labora sicut bonus miles Christi Iesu. Nam profectò quis mundi delicias patiatur, militem se Iesu cogitans aduersus delicias centuriatum? Quis refueret ærumnas, præcuntem cum Cruce Iesum videns? Quis non magna animo meditetur, &

36  
Quam fixus  
in sententia  
alis nominis  
adfectus  
di S. Ignatius  
fuerit,

Prophetia  
eius de per-  
severatura  
possessione  
eius sacri  
hominis,

37  
Utilitas ei⁹  
sacrae appelle-  
lationis ad  
socios exci-  
tandos.

Soc. 51.

capeslat fortia Duce Iesu ? & irrumpat in ardua , & duret in asperis , eodem animos , ac vires addente ? Quem vel aduersa debilitent , vel secunda dissoluant , vel confundant dubia sub hoc Duce , huic Duci militantem? Incredibile dictu est , quantum animi , quantum roboris , & ardoris accedit sacris hisce bellatoribus haec secum saepe volventibus . Ego ne ut de Societate Iesu me feram , & sicut ille ambulauit , non ambulem ? Sed deformem titulum meum , dishonestem Imperatorem meum ? Ego ne disserim sancta huic Militiae Sacramentum , nec strenue militem ? aut signa infamis , & sacrilegus deseram ? Pro Cesare quopiam , pro Alexandro , pro homine conselerato , ac misero ruant in ferrum , ac faces , signa eorum sequunt , gaudcent sub oculis eorum excipere corporibus tela , & fluentem ostentare sanguinem , & ipsam , dum fortiter faciant , vitam effundere : ego in oculis Imperatoris mei optimi , & immortalis , me spectantis , in me dimicantis , & mihi ; operam non animosè nauem , pro Cœlo , pro æternitate , pro illo pugnans ? Hasce cogitationes excitat , hos admouet stimulos sanctum hoc nomen , huius cohortis hominibus , & has ob causas impositum est , non ad arrogantium , non ad ceterorum contemptum . Non enim ita fecimus nostrum nomen communè Christianorum , vt quianos de Societate Iesu vocamus , alios negemus de ea esse . Non magis quam S. Paulus , cum Iesu Christi Apostolum se , vel cum Deum suum nominat , alijs iniuriam facit Apostolis , vel aliorum esse Deum negat . Quin immo ipsum quo gloriamur , nomen Iesu , modestia nos admonet , quia representat nobis hominem illum Deum mitissimum , suauissimum , humillimum , qui clamat , *Dicite à me , quia misericordia sum , & humilis corde .* Memores igitur huius nostri Ducis , exemplorumque eius , ac præcepitorum , alios omnes Christianorum , quoscumque bonos coetus , non modò profitemur Christi Societas esse , sed etiam præcipuas Societas , quem sensu ut explicaret , nobisque ingeneraret B. Ignatius , hanc suam familiam , non simpliciter Iesu , sed minimam Iesu Societatem appellat . Poffet igitur superbia fortasse verti , si commune nomen ita vendicaremus nobis , vt eruptum vellemus ceteris ; sed non ita est , imo alijs ordinibus primatum cedentes , nos minima Societatis Iesu appellatione contenti sumus . Neque præstantiam virtutis ullam , tanquam adepti iam simus , hoc nomine supra ceteros profitemur sed necessitatem nobis imponimus id quod profitemur præstandi , quod nemini graue , nobis , imo & ceteris percommode est . Cur enim quispiam indigneretur , si eam nobis notam imprimimus , per quam non liceat impunè mediocris esse sanctitatis ? Si volumus in ipso nomine habere non solarium modò , sed & incitamentum , & calcar ? & publicum in segnitie accusatorem ? Invitamusque omnes homines , vt exprobrent nobis , & aduersus nos vltro iudices constituiimus , si id quod profitemur non facimus ? Igitur excogitare nos vias , & adiumenta conquirere , per quæ meliores efficiamur , nemini debet molestum accidere , cum præsertim omnium inter sit esse quamplurimos viros bonos in terris , multoque magis , quod sui muneris est , præstare hanc Societatem , quæ quicquid unquam erit , sibi soli non erit . Cur autem censeatur iniuriosum Christo Domino , id quod per se quidem ad venerationem eius , & gloria spectat ? Multæ sunt sodalitates , & nonnullæ Equestres , quæ nomen vel à Christo , vel à S. Spiritu , vel à Sanctissima Trinitate acceperunt : sunt passim Ecclesiæ , quæ Sanctissimos habent titulos , multaque habent in foris lites , totumque diem in ore vulgi versantur ; cur igitur diuinorum Sanctitatem nominum nostra potissimum nomenclatura profanet ? cum præsertim qui per contemptum nos appellant , aliqui permulti , alio quopiam cognomento afficiant ? Illud certe prorsus mirum est , onerosum posse videri cuipiam piorum , nomen illud , quod in se omnes continent suavitates . Viri quidem Sanctissimi nihil in corde , & ore frequentius habent , vti habebat Paulus Apostolus , & auribus suis

38  
Dum id no-  
men Societ-  
tas adseicit  
non eripit  
alijs.

39  
Nec id su-  
perbia ad-  
scribi debet

40  
Nec est iniu-  
rio sum Clri  
sto nominari  
cum eum fer-  
ti eius nomi-  
natur.

cu-

cupiunt momentis omnibus acroama hoc dulcissimum insonare. Quod si alias interrupi curas non expedit ( quamquam non interpellatio hæc , sed condimentum ceneri deberet , vti Beatus Augustinus sentiebat , cui magnorum scripta philosophorum , idcirco minus sapiebant , quod Iesum in ijs non inueniret ) quid negotij est , postquam semel totum expressum vocabulum fuerit , deinceps Societatem , tacito Iesu , dicere , quod vbique vsus obtinuit ? Talia cum Patres animo reputarent , nihil prætermittendum sedulicatis , & opera existimabant , per quam nominis eius dulcissimi ac saluberrimi possessionem veterem obtinerent. Itaque Claudius , in quem , vt caput , & dolor , & curæ potissimum inguebant , Cardinalis Sancte Seuerinae denunciatione auditâ , quanquam prope actum de re videbat , nec spes restabat profici apud Sextum posse ; tamen ad Cardinalium intercessiones se se conuertit . Singulos adit seorsum , qui sacrarum Questionum perfecti consilio , negotium hoc tractabant , orat , ac obrestatur , Societas , hoc difficiili eius tempore tutelam , ac patrocinium suscipiant , Pontificemque edoceant , quanta ex hoc eius ccepto sequutura incommoda sint , emolumento , ac fructu nullo . Nam quod , inquit , mutari nomen iuber , quas inde voces , vbique gentium , quos strepitus excitari necesse est ? Non enim de nomine agitur hominis cuiuspiam aut obscuri , aut in una quapiam solùm prouincia noti , sed Ordinis , qui toto orbe diffusus est : & ipsum nomen , quo augustius , ac sanctius est , eo plures suscitabit sermones creptum . Quid igitur opinentur populi , quid sermonum , ac fabularum serant , vbi videant autoritate Summi Pontificis hoc nomen tanquam indignis eripi , quod non solùm in ore est omnium , sed etiam in publicis vbique tabulis , ac monumentis , passimque in hominum nostrorum , & aliorum voluminibus inditum , exculptum , excusum est ? Neque hæc ad breue tempus tenebit homines admiratio , & garriendi , obrestandique licentia , sed ad omnem permanabit posteritatem . Neque enim , quamvis velimus , aboleri memoria poterit , nisi permiscere omnia , & diplomata Pontificum , & ipsum inducere Tridentinum Concilium tanti æstimetur . Manebit igitur in omne tempus irrogata hæc nobis sive infamia , sive iniuria publicis contestata , & librorum , & tabularum , & sacrarum ædium monumentis . requiretur semper quid rei fuerit Societas Iesu , quid causæ eius mutandi nominis fuerit ? Vbi quid respondendum sit , non magis est nobis , quam Pontifici prouidendum . Quid quod mutato nomine , totus apud multitudinem , maximèque apud Hæreticos mutatus ordo videbitur . Iamque non Societas Iesu , sed noua quedam Religio existimabitur : gaudebuntque , & insultabunt Hæretici , quod Pontifex Romanus , id quod ipsi vehementer optabant , efficerit . Toti autem Societati sine dubio acerbissima plaga erit diuino hoc insigni spoliari , & quidem summi iussu Antiftitis , tanquam sacrilega sit , & ab suo Duce Iesu reiecta , ac proinde ducu eius , & patrocinio vna cum insignibus iam prorsus destituta . Denique ( PP. Amplissimi ) considerandum est , quemadmodum accepturi sint homines , cum id quod à multis adhuc Pontificibus receptum , approbatumque est , ab hoc nulla noua causa respui , damnarique viderint . Non enim maiestati Pontificiae decorum est , leuiter immutari eius decreta . Atque rem verè æstimantibus aliter videri non potest , quam approbatum à Pontificibus id nomen fuisse , quod in totorum diplomatis , apostolicisque literis , non modo insertum , sed ita vt aliud nunquam nomen , neque ipsi , neque sacra Tridentina synodus usurpent . Nec verò aliud videtur requiri , vt nomen , aut titulum censeatur approbasse Pontifex , quam vt illud recipiat , eo constanter vtatur . Ut aliquid exempli gratia dixerim , Venerandi ordinis Prædicatorum nomen , si quis impugnaret , summo iure , etiam si firmamenta decessent alia , defendenderetur vbi planum fieret , sic à Pontificibus summis nominati .

41  
Generalis  
Cardinalis  
intercessio-  
nes implor-  
rat.

42  
Rationes  
Pontifici al-  
leganda pro  
terinendo  
Societatis Ie-  
su nomine,

Soc. 51.

Quis enim iure negaret, quod Pontifices darent? & ex posterioribus Pontificibus cur quisquam adimeret, quod superiores dedissent? Atque est aliquid nobis præterea fortius, vnde liquidò apparet, non modo usurpatione communi, sed proprio decreto nomen Societatis probatum esse. Nam primi nostri Patres, cum primam Instituti formulam confirmandam, Pontifici Paulo III. tradidere, difterè ipso initio postularunt, vt hoc ipsum nomen comprobare veller, formulam Instituti his verbis exorsi. Quicumque in Societate nostrâ (quam Iesu nomine insigniri cupimus) vult sub crucis vexillo Deo militare. Paulus autem post expositam totam formulam, subiunxit: cum autem nil in præmissis reperiatur quod pium non sit, aut Sanctum, Nos &c. præmissa omnia, & singula tanquam ad spiritualem profectum eorumdem Sociorum, & reliqui Christiani gregis opportuna, apostolica autoritate, tenore præsentium, ex certa scientia approbamus, confirmamus, & benedicimus, ac perpetuae firmitatis munimine roboramus. Quibus verbis quis credat probari cetera, quæ Patres, vt probarentur petebant, & nomen excludi, cum adeo difterè eius comprobatio pertatur, & singula ex postulatis, & omnia comprobentur? Si formulam ita Patres conceperint, vt propriè nihil significarent de nomine, tamen id haberet nomen hic ordo, quod Christi Vicarius addidisset; iam cum singulatim suum Pontifici desiderium de ea re exposuerint, & is omnia singulaque, quæ in eorum formulâ sunt, perpetuae firmitatis munimine roboret, nonne & nomen firmitate gaudere eadem debet? Vnde enim excidit, vnde exceptum est, quo minus, vel inter omnia comprehendatur, vel inter singula? vel de eo si dubitatur, quid obstat, quin cetera postulata reuocentur in dubium? Quid autem certi erit in rebus humanis, si hæc ita manifesta incerta reddantur? Quod si hanc inducere confusione, & cauillationibus hanc aperire fenestram non expedit, quid mutatur à Pontifice, quod duo Pontifices Paulus Tertius, deinde Iulius Tertius, qui insuuum diploma eadem verba formulæ inclusit, & deinceps alij comprobarunt? Nam deprehensum postea nomen hoc, minus pium, aut sanctum, aut minus ad spiritualem profectum nostrum, aut ceterorum fidelium opportunum, nemo verè demonstrare poterit, cum potius incredibiles utilitates, & grauissima ad omnem virtutem incitamenta nostri homines inde accipiant, & per eam occasionem multis modis, etiam piætis, aut sculptis imaginibus, & conditis sodalitatibus, Sanctissimi Iesu nominis veneratio aucta, & propagata per populos sit. Non igitur eripiatur huic Ordini talis pignus (PP. Amplissimi) & tantus sine causa dolor tot famulis Dei, inter haereticos, vel inter Ethnicos in continuo vita discrimine apud ultimos terrarum fines, pro Sanctissimi huius nominis gloria dimicantibus, inuatur. His, alijisque argumentis facile obtinuit Claudio, vt Cardinales per se se minimè alieni ad agendam Societatis causam vehementius inflammarentur. Sed non æquè expeditum illis fuit cum Sexto certamen, qui nullo nec precibus, nec argumentis loco relicto, vbi superiorum Pontificum vrgeretur exemplis, parum ijs mouebatur. Denique persistante illo in sententia delegantur è facrorum Quæsitorum Consilio Cardinales duo, Sancta Seuerina, & Sancti Marcelli (is qui Pontifex renunciatus paulò post Vrbani septimi nomen assumpit) qui certam Sixti voluntatem Claudio denuntiarent. Conuenient illum in schola theologica Romani Collegij; narrant deliberatum, ac certum esse Pontifici, ex ijs quæ animo præceperat, aliquid tandem extorquere. Leuem nominis causam vide ri. Iam passim increbuisse vt Jesuitæ vocitentur, hanc aslumere nomenclationem posse nullo strepitu: quæ tandem quantum distat à Societate Iesu? Si hoc Sexto concedatur, sperare ipsos futurum, vt in ceteris ab incepto desistat. Tum Claudio satis fidelitati, quam Societati debebat, satis hominibus, Deoque factum intelligens, nullam superesse ultra tergiversan-

43  
Sixtus nec  
alijs rationi  
bus nec Su  
periorū Pon  
tificum auto  
ritate moue  
tur.

44  
Denūciatur  
Generali  
Pontificis  
victima volū  
tas.

Eique illa  
acquiscit.

uersandi viam videns , & maiora damna si diutiis oblugetaretur , formidans cura omni in Deum reiecta ; Quandoquidem ( inquit ) ita fixum est Sanctissimo , in eius manu sumus , faciat , vt lubet . Feremus animo , quo religiosos præcipue Sanctæ Apostolicae Sedi obnoxios decet . At illi aqui Pontificis mens est , inquiunt , vt vosmet ipsi id decernatis , non ipse .

**45**  
Decretum  
de antiquan  
do nomine  
Sixtus Pont.  
à Gener.  
Soc. edi vult  
non à se.

Nolebat enim Sextus huius sui facti autor videi , forte quo minus subiret inuidiae Boreales apud Principes , qui tantopere pro Societate contendebant : & quibus prolixè affirmarat , nihil de institutis eius immutaturum . Non tamen eam rem ægrè Claudius tulit , quod tanto apertior restaret aditus , ad decretum in tempore antiquandum . Professus itaque , numquam se , nisi Pontificis imperio cogeretur , adducendum fuisse , vt quod ab Ordinis sui Parente Ignatio institutum , adeoque firmiter sanctum fuerat , ipse mutaret ; quando imperabat Pontifex , obsequuturum sele respondit : domumque reuersus , re cum Assistentibus pertractata , formam decreti , quod in vniuersam Societatem mitteretur , conscribi iussit . Mandando vt à nomine Societatis IESV Nostri in posterum abstinerent .

**46**  
Decretum à  
Generali  
scriptum.

Ad Pontifi  
cemmittitur

Hoc decretum cum ad Cardinalem Sanctæ Seuerinæ Claudius detulisset , rogaretque vt Pontifici ostenderet , an satis è sententia eius conceptum esset , Cardinalis vbi perlegit , multum commendans , negat opus esse ostendi , composita sapienter omnia , satisque è Sixti sententia . Promulgaret securus , recipere se Sanctissimum Dominum , non ratum modò habitum , sed & gratum . Claudius , cui mora quævis optatissima erat , Deo nimis impellente , institut orare , & obsecrare , vt antequam promulgaretur , ad Pontificem Cardinalis ne grauaretur perferre , cum vt certius , an satis ei factum esset constaret , tum vt id obsequij , & obedientiæ pignus , ac documentum haberet . Cessit denique Sanctarius . Accepit , detulitque decretum . Perlibenter Sextus aspergit , vultuque serenato placere sibi dixit , quod P. Generalis mandata obediente fecisset , tum reponit in scrinio : & quia grauiores vrgebant causa totius Ecclesiæ grauiusque in dies premebatur , & ante omnia , quia tum maximè tota Societate precibus insistebatur , ac Deus , quod famulo suo Ignatio præmonstrarat , spouderatque Sanctum illud nomen perpetuum fore , idem tuebatur , ac defendebat . Habuit decretum illud Sextus in scrinio quoad vixit , vel oblitus quicquam facere , vel vi maiore prohibitus : quamquam haud multos ex eo dies superfuit , sexto Kalendas Septembbris extinctus . Ita nomen integrum in præsentia mansit , & post paulo , vt sequenti dicetur libro , Gregorius XIV. propriè , ac nominatim apostolico diplomate comprobauit . Omnibus qui causam prænorant , visus est hic euentus planè mirabilis , maxime Cardinali SS. Quatuor Ioanni Antonio Facchinetto , qui deinde Pontifex Innocentius IX. fuit . Nuper ei , dum causa deploreta iam haberetur , Iacobus Ximenius Societatis secretarius confirmarat , quicquid fieret , nunquam tamē fore , nomen illud vt mutarerur : quod tanta assueratione , & prope obstinatione modestissimus alioqui Sacerdos dicit , vt commoueret ea constantia haud mediocriter Cardinalem & alii eius mentem descenderet . Itaque vbi tandem adeo præter opinionem cunctam illam vim , & contentionem in irritum cessisse vedit : Age , inquit , Ximeni , vnde ea tibi fiducia , vt cum Pontifex Sextus V. contra decreasset , tamen usqueeo assueranter exitum rem habituram negares . Cui Ximenius . Ego , Pater Amplissime , optimum Dei seruum , virumque prudentissimum audiui de nostra familia Hieronymum Natalem , cum de ipso met Parente nostro Ignatio se audisse commemoraret , Societas nomen , nunquam mutatum iri . Et quoniam sciebam Ignatium in affirmando modestiæ singularis , nihil dubitabam , quin , quod tam affirmare pronuntiabat , diuinitus accepisset : simulque gnarus fidelia esse Dei promissa , nihil dubitabam , quin , quod summa illa bonitas famulo suo Ignatio